
 
                      BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE  ORĂȘENEASCĂ 

          NR. 12 PETRILA – JUD. HUNEDOARA 

       Str. Republicii, nr. 196, orașul Petrila, jud. Hunedoara 

     Tel: 0354407676, Fax: 0354407676 

     E-mail: hd.petrila@bec.ro  

 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 27/04.06.2024 

privind aprobarea cererilor de înlocuire a reprezentantului Partidului Alianța pentru 

Unirea Românilor în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 231 și a reprezentantului 

Partidului Social Democrat în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 226 

 
Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara, 

întrunit în ședința din data de 04 iunie 2024; 

Având în vedere cererea depusă de către Partidul Alianța pentru Unirea Românilor- 

Filiala județului Hunedoara, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 

12 Petrila-județul Hunedoara sub nr. 310/31.05.2024, prin care se solicită înlocuirea 

reprezentantului AUR în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 231, precum și cererea 

depusă de către Partidul Social Democrat – Organizația Județeană Hunedoara, înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila - județul Hunedoara sub nr. 

311/03.06.2024, prin care se solicită înlocuirea reprezentantului PSD în Biroul Electoral al 

Secției de Votare nr. 226; 

Raportat la prevederile art.7 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

117H/10.05.2024 privind aplicarea unitară a art. 2 alin. (5), (6) și (12)-(14) și art. 3 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 

desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, în contextul 

alcătuirii birourilor electorale ale secțiilor de votare; 

 În temeiul art. 27 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 

215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali; 

Raportat la faptul că solicitările de înlocuire sunt apreciate ca fiind întemeiate, Biroul 

Electoral de Circumscripție cu unanimitate de voturi,  

HOTĂRĂŞTE: 

ART. 1  Se aprobă cererea formulată de către Partidul Alianța pentru Unirea 

Românilor-Filiala județului Hunedoara, înregistrată sub nr. 310/03.06.2024, și dispune 

mailto:hd.petrila@bec.ro


 

înlocuirea reprezentantului AUR în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 231, doamna 

Bucin Ana Maria, cu doamna Logoja Ana-Maria, identificată prin CNP 2850806180039, 

număr de telefon 0767037136. 

Art. 2 Se aprobă cererea formulată de către Partidul Social Democrat – Organizația 

Județeană Hunedoara, înregistrată sub nr. 311/03.06.2024, și dispune înlocuirea 

reprezentantului PSD  în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 226, doamna Gheban Nora, 

cu domnul Herțeg Dumitru, identificat prin CNP 1740526205898, număr de telefon 

0728857843. 

ART. 3 Prezenta hotărâre se va afișa la afișierul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara, pe pagina de internet www.orasulpetrila.ro și 

se va comunica Birourilor Electorale al Secțiilor de Votare nr. 231 și nr. 226.  

 

               PRESEDINTE                                                                  LOCȚIITOR 

           Gheorghe Simion-Nelu                                                 Rotea-Afrim Oana-Elena 

 

 

MEMBRII: 

1. Opriș Lavinia-Mihaela   - reprezentant P.N.L.  

2. Bobar Gheorghe   - reprezentant P.S.D. 

3. Popescu Gabriel-Dorin -reprezentant U.C.R.R. 

4. Nagy Francisc   - reprezentant U.D.M.R. 

5. Hotu Ștefan Dimitrie  - reprezentant P.M.P. 

6. Niculescu Iulian   - reprezentant A.D. 

 

Petrila, 

Nr. 27/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 
                      BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE  ORĂȘENEASCĂ 

          NR. 12 PETRILA – JUD. HUNEDOARA 

       Str. Republicii, nr. 196, orașul Petrila, jud. Hunedoara 

     Tel: 0354407676, Fax: 0354407676 

     E-mail: hd.petrila@bec.ro  

 
 

Nr. 316/04.06.2024 

 

 

PROCES –VERBAL DE AFIȘARE  

Încheiat azi, 04.06.2024  

Având în vedere prevederile art. 27 alin. (1) lit. a, din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, adoptat prin 

Hotărârea Biroului Electoral Central nr.1H/20.03.2024; 

 Subsemnatul Gheorghe Simion-Nelu, Președinte al Biroului Electoral de Circumscripție 

Orășenească nr. 12 Petrila - județul Hunedoara, am procedat la afișarea la sediul Biroului Electoral de 

Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara, precum și pe site-ul www.orasulpetrila.ro 

a Hotărârii nr. 27/04.06.2024 privind aprobarea cererilor de înlocuire a reprezentantului Partidului Alianța 

pentru Unirea Românilor în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 231 și a reprezentantului Partidului 

Social Democrat în Biroul Electoral al Secției de Votare nr. 226. 

 Drept pentru care am întocmit prezentul proces-verbal de afișare.  

 

 

 

PREȘEDINTE 

Gheorghe Simion-Nelu 

 

mailto:hd.petrila@bec.ro
http://www.orasulpetrila.ro/

